CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1655/2019

Maringá, 19 de setembro de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe ou envia a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto
segue:

1 - se há possibilidade de determinar a realização de estudo para a melhoria da sinalização
de trânsito existente na Rua Carteiro José Roberto Nasato, no cruzamento com Avenida Doutor Mário
Clappier Urbinatti, com a implantação de lombada, semáforo, dispositivos para "rua acalmada", faixa
elevada ou outros tipos de sinalização no local, tendo em vista o elevado número de acidentes verificados
no referido cruzamento (colisão transversal), segundo relatos de moradores da região e de constatação
própria do signatário em visita ou passagem pelo local, detalhando quais medidas serão adotadas para
melhorar a segurança no mencionado cruzamento, com a finalidade de diminuir os índices de acidentes, e,
em caso negativo, decline os motivos;

2 - enviar relatório detalhado do número de acidentes registrados oficialmente no referido
cruzamento.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
23/09/2019, às 15:42, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0149725 e o código CRC CB6A2DBA.

19.0.000007612-3 0149725v2